
I.I.S. “TITO SARROCCHI” - SIENA
Istituto Tecnico Tecnologico e Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

Via Carlo Pisacane, 3 – 53100 Siena
Tel. 0577 2183.1 – Fax. 0577 2183.40

E-mail: sitf020002@istruzione.it – PEC: sitf020002@pec.istruzione.it

www.sarrocchi.edu.it

Ai Docenti
Agli Studenti
Alle Famiglie degli studenti
Al sito della scuola
All’Albo

E p.c. Al Personale ATA
Alla DSGA

OGGETTO: DECRETO DI INDIZIONE ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI E DEGLI STUDENTI
NEL CONSIGLIO DI CLASSE, DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO DI ISTITUTO, NELLA CONSULTA
PROVINCIALE, COME “GRANDI ELETTORI” NEL PARLAMENTO REGIONALE E NELL’ORGANO DI
GARANZIA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24
giugno 1996 e n. 277- del 17 giugno 1998;

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994;

VISTO Il DPR 249/1998 recante Statuto delle studentesse e degli studenti;

VISTO Il regolamento di Istituto adottato con delibera n.51 del Consiglio di Istituto
del 5/11/2023

VISTA la nota MIM prot. 29795 dell’11 settembre 2023;

VISTE le note MIM prot. 3953 del 20 settembre 2023 e USP prot. 6776 del 29
settembre 2023 ad oggetto l’elezione dei rappresentanti degli studenti per
la Consulta Provinciale di Siena;

VISTA

CONSIDERATA

VISTI

la nota USR prot. 1 del 29 settembre 2023 ad oggetto le elezioni di I livello
dei rappresentanti degli studenti al Parlamento Regionale degli Studenti
della Toscana;

la necessità di rinnovare l’Organo di Garanzia interno alla scuola;

il DPR 235/07 ed il DPR 249/88, nonché la nota ministeriale n. 3602 del 31
luglio 2008;

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE TITO SARROCCHI - C.F. 80003160522 C.M. SITF020002 - A067276 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006888/U del 09/10/2023 15:57



VISTA La Delibera del Consiglio di Istituto del 9-10-2023, che individua nel giorno
del 27 ottobre 2023 la data di svolgimento delle elezioni delle componenti
genitori e studenti;

CONSIDERATO che occorre emanare il decreto di indizione delle elezioni secondo l’art. 2
dell’OM 215/91 e ss.mm.ii con termine delle operazioni di voto entro il 31
ottobre e con procedura semplificata di cui agli artt. 21 e 22 dell’ordinanza
citata;

PRESO ATTO che il numero di alunni iscritti in questo Istituto è superiore a 500 unità;

CONSIDERATA la necessità di eleggere due rappresentanti dei genitori nei Consigli di
classe;

CONSIDERATA la necessità di eleggere due rappresentanti degli studenti nel Consiglio di
classe, quattro rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto, due
rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale, due rappresentanti
degli studenti come “Grandi Elettori” nel Parlamento Regionale e due
rappresentanti degli studenti nell’Organo di garanzia;

CONSIDERATA la necessità di convocare l'assemblea dei genitori e, separatamente quella
degli studenti, in modalità elettorale;

DECRETA

L’indizione delle elezioni:

1) 2 rappresentanti dei genitori nel Consiglio di classe (espressione di 1 preferenza)
2) 2 rappresentanti degli studenti nel Consiglio di classe (espressione di 1 preferenza)
3) 4 rappresentanti degli studenti nel Consiglio di istituto (espressione di 2 preferenze)
4) 2 rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale (espressione di 1 preferenza)
5) 2 rappresentanti degli studenti come “Grandi Elettori” nel Parlamento Regionale

(espressione di 1 preferenza)
6) 2 rappresentanti degli studenti nell’Organo di garanzia (espressione di 1 preferenza)

Le elezioni si svolgeranno nel giorno:

Venerdì 27 Ottobre 2023 dalle ore 08:10 alle ore 09:50 per la componente degli studenti:
1^ora- dalle ore 08:10 alle ore 09:00 Assemblea in funzione elettorale
2^ora- dalle ore 09:00 alle ore 09:30 Votazione e spoglio delle schede relative esclusivamente al
Consiglio di classe

Venerdì 27 Ottobre 2023 dalle ore 17:00 alle ore 19:30 per la componente dei genitori:
dalle ore 17:00 alle ore 17:30 Assemblea in funzione elettorale con i coordinatori di classe;
dalle ore 17:30 alle ore 19:30 Votazione e spoglio delle relative schede.

Le operazioni preliminari alle elezioni avverranno con le seguenti modalità:

Presentazione delle liste dei candidati degli studenti al Consiglio di Istituto/ Esposizione liste: dal
20° giorno (07/10/2023) al 15° giorno (12/10/2023), entro le ore 14.00, antecedente alla data



fissata per le elezioni) vanno presentate alla segreteria (Sig.ra Rosina Grande, Sig.ra Elisabetta
Santacaterina o, in loro assenza, alla Vicepreside Prof.ssa Calise Piro) le liste dei candidati alle
elezioni, con le firme autenticate dei presentatori e dei candidati. Quindi, la Commissione
Elettorale cura l’affissione delle liste e del verbale.

Propaganda elettorale per la rappresentanza degli studenti al Consiglio di Istituto: dal 09/10/2023
al 25/10/2023 (18°- 2° giorno antecedente le votazioni) può essere effettuata propaganda
elettorale con affissione degli scritti e con lo svolgimento dell’ Assemblea di Istituto nelle ore di
lezione, prevista dal comma 5 dell’art.43 del DPR 416/74, per la presentazione di candidati e dei
programmi, previa richiesta al Dirigente Scolastico.

Presentazione delle liste dei candidati degli studenti alla Consulta provinciale:

valgono le modalità di cui sopra concernenti la presentazione delle liste degli studenti al Consiglio

di Istituto e analoga procedura per lo svolgimento della propaganda elettorale;

Presentazione delle liste dei candidati degli studenti come Grandi Elettori nel Parlamento

regionale:

valgono le modalità precedentemente indicate concernenti la presentazione delle liste degli

studenti al Consiglio di Istituto e la medesima procedura per lo svolgimento della propaganda

elettorale;

Presentazione delle liste dei candidati degli studenti nell’Organo di garanzia:

valgono le modalità precedentemente indicate concernenti la presentazione delle liste degli

studenti al Consiglio di Istituto e la medesima procedura per lo svolgimento della propaganda

elettorale.

La modulistica per presentare le liste può essere richiesta alla segreteria didattica.

Le elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di classe hanno luogo per
ciascuna componente sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori in ordine
alfabetico.

Seguirà la pubblicazione di un vademecum con i dettagli e le istruzioni per le diverse fasi delle
operazioni elettorali.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Cecilia Martinelli


		2023-10-09T15:50:01+0200
	CECILIA MARTINELLI




